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BÁO CÁO
Kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 xã Thanh Giang

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 
06/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thanh Miện; Kế hoạch số 
24/KH-UBND ngày 07/12/2023 của ủy ban nhân dân xã Thanh Giang về công 
tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật năm 2023 xã Thanh Giang. UBND xã Thanh Giang báo cáo kết 
quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở, xây 
dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2023
- Nội dung tuyên truyền: Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, 

Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2022 và 
năm 2023; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn 
bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 
hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; biển, đảo; cải cách hành chính; phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai; hỗ trợ khởi 
nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư 
luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; Công ước, điều ước 
quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên 
quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động phổ biến, giáo 
dục pháp luật, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của 
hoạt đông PBGDPL. Công tác tuyên truyền PBGDPL phải được kết hợp chặt 
chẽ đồng bộ với việc xử lý kịp thời nghiêm minh đối với những hành vi vi phạm 
pháp luật. Triển khai thực hiện tốt đề án việc thực hiện “Ngày pháp luật nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”



- Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc vận động, các phong 
trào thi đua do Mặt trận TQVN và các đoàn thể phát động như: Phong trào “Đền 
ơn đáp nghĩa”, “Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, 
chương trình xây dựng nông thôn mới,...; Đưa nội dung pháp luật vào sinh hoạt 
ở các Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng chống tội phạm”, Câu lạc bộ “Trợ giúp pháp 
lý”, nhóm nòng cốt,…

- Thực hiện chương trình môn giáo dục công dân, học tập pháp luật chính 
khoá ở cấp THCS và THPT, tăng cường các hoạt động ngoại khoá có lồng ghép 
việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật,…

Đã viết và tuyên truyền trên 85 bài viết, 305 tin bài và xây dựng được 50 
chuyên mục, kẻ vẽ treo băng cờ khẩu hiệu được 51 lượt, 

-  Phối hợp chi hội luật gia xã, Tư vấn pháp luật cho nhân dân giải thích, 
hướng dẫn đối thoại trực tiếp với những vướng mắc, nhằm làm thỏa mãn nguyện 
vọng của người có vướng mắc, nhưng chưa hiểu pháp luật. Sau tư vấn họ sẽ  bớt 
căng thẳng và bình tĩnh giải quyết các vướng mắc theo đúng trình tự pháp luật, 
kết quả chi hội đã tổ chức tư vấn miễn phí với 05 cuộc cho 05 công dân về lĩnh 
vực hành chính, tranh chấp đất đai, chính sách xã hội 

- Phối hợp với Trung tâm học tập công đồng xã, các ngành đoàn thể mở 
các lớp phổ biến giáo dục pháp luật, chương trình truyền thông KHKT trồng trọt 
và chăn nuôi, tuyên truyền pháp luật và học nghề, giới thiệu việc làm, chăm sóc 
sức khoẻ cho nhân dân, lớp về tuyên truyền về giới tính tuổi dạy thì đối với nữ 
giới, sức khỏe sinh sản ….

  Kết quả đến nay đã tổ chức mở được 01 lớp với trên 200 lượt người tham 
dự với các chương trình truyên thông KHKT trồng trọt và chăn nuôi, tuyên 
truyền pháp luật và học nghề, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

- Tuyên truyền phối hợp với ban ngành đoàn thể tham gia các cuộc thi tìm 
hiểu về pháp luật:

Các công chức, cán bộ địa phương tích cực tham gia 02 cuộc thi trực 
tuyến của Sở tư pháp tổ chức: cuộc thi trực tuyến về lao động việc làm 230 
người tham dự (đợt 1); cuộc thi trực tuyến về về phòng chống tham nhũng, lãng 
phí 85 người tham dự (đợt 2)

* Việc xây dựng quản lý khai thác tủ sách ở xã.
 Tủ sách pháp luật ở xã đã đi vào nề nếp và khai thác sử dụng có hiệu quả 

chất lượng phục vụ tốt cho cán bộ Nhân dân trong xã tìm hiểu thực thi pháp luật.
01 tủ sách trung tâm xã với trên 2000 đầu sách đã thu hút nhiều đối tượng 

đọc sách. Qua số liệu tổng hợp từ ngày 01/01/2023 đến 22/12/2023 có khoảng 



trên 100 lượt người đọc và mượn sách tại thư viện trung tâm xã, tổ chức mở cửa 
vào thứ 3, thứ 5 và chủ nhật hàng tuần.

* Nghiên cứu, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL, 
hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Tham mưu UBND xã Ban Chỉ đạo tuyên truyền PBGDPL xã nhằm đáp 
ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL một cách toàn diện, hiệu quả.

Ủy ban nhân xã đã chỉ đạo chuyên môn rà soát kiện toàn BCĐ 
TTPBGDPL đã ban hành QĐ số 26/QĐ-UBND ngày 05/05/2023 

Công tác giải quyết tư pháp và hoạt động hoà giải.
- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tiến hành kiện toàn thành viên hoà 

giải ở 4 đơn vị hành chính với 32 hoà giải viên. Do đ/c Bí thư Chi bộ -  trưởng 
thôn làm tổ trưởng, các chi hội làm tổ viên.

- Công tác giải quyết tư pháp. UBND xã tiếp nhận đơn thư của công dân, 
nghiên cứu xem xét từng vụ việc và gửi tổ hoà giải cơ sở tổ chức hoà giải, có 
văn bản báo cáo về UBND xã. Những vụ việc hoà giải không thành, chuyển Tư 
pháp xã tổ chức giải quyết đúng thẩm quyền, đúng nguyên tắc quy định của 
Pháp luật.

Từ 01/01/2023 đến 22/12/2023  đã tổng hợp: có 9 vụ việc đã xẩy ra; đã tổ 
chức làm công tác hoà giải thành 

*Tham gia chương trình bồi dưỡng, nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho 
nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật .

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo trưởng ban công tác mặt trận tham dự bồi 
dưỡng lớp tập huấn về công tác hòa giải cơ sở của sở tư pháp tổ chức vào tháng 
9/2023

* Chương trình PBGDP, ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg 
và các đề án trong Chương trình; phát huy vai trò của phòng, ban, ngành tư pháp 
trong quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các chương trình, đề án; Thực hiện 
chuyển đổi số trong PBGDPL phù hợp với yêu cầu tình hình mới, gắn với triển 
khai Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 
giai đoạn 2022-2023”.

- Đầu năm ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 05/KH- UBND 
ngày 07/02/2023 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 
dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Giang.

Tham mưu giúp UBND xã ra quyết định BCĐ đánh giá xã  đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật, đồng thời, tổ chức xây dựng kế hoạch, rà soát, đánh giá các tiêu 
chí về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Xã nhà đã được công 



nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2022 theo QĐ số 458/QĐ-UBND 
ngày 08/02/2023 của ủy ban nhân dân huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương

* Việc kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền 
PBGDPL không để tình trạng khiếu nại, tố cáo xảy ra trên địa bàn

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Cho đến nay trong toàn xã chưa tiếp nhận 
được đơn thư, khiếu nại, tốt cáo nào liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật

III. Phương hướng hoạt động thời gian tới
Để phát huy những kết quả đã đạt được, hạn chế đến mức thấp nhất những 

tồn tại, nghiêm khắc rút kinh nghiệm. Ban chỉ đạo PHCTPBGDPL xã xây dựng 
phương hướng hoạt động  thời gian tới cụ thể như sau:

1- Duy trì thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ 
biến pháp luật qua nhiều hình thức như hệ thống Đài truyền thanh của xã, qua 
băng cờ khẩu hiệu, qua các Hội nghị họp nhân dân của các đơn vị hành chính 
trong toàn xã, xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật, tổ chức tốt các 
Hội thi tìm hiểu pháp luật.

2- Luôn luôn nắm chắc các qui định của pháp luât mới ban hành, tư tưởng 
trong nhân dân, từ đó tham mưu Chính quyền địa phương để có những biện pháp 
hữu hiệu trong mọi lĩnh vực, phát huy có hiệu quả của tổ hoà giải nhằm giải 
quyết kịp thời các đơn thư, các ý kiến kiến nghị đề nghị và các vụ việc vi phạm 
pháp luật xẩy ra thuộc thẩm quyền.

 Kết hợp chặt chẽ và đồng bộ với các ngành đoàn thể, làm tốt công tác hoà 
giải ở cơ sở và tuyên truyền mọi người chấp hành tốt chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nội quy, Quy định của địa phương.

3-  Xây dựng kế hoạch Hàng tháng, hàng quý, năm, đồng thời đề xuất tổ 
chức các lớp tập huấn cho cán bộ và nhân dân, dự kiến vào những tháng cuối 
năm 2017.
        4. Đề xuất và kiến nghị:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối 
với công tác tuyên truyền, PBGDPL; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát 
việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến 
giáo dục pháp luật, kịp thời đôn đốc, chỉ đạo xử lý những vướng mắc nảy sinh 
trong quá trình tuyên truyền, PBGDPL.

- Kinh phí, cơ sở vật chất kỹ thuật cho hoạt động tuyên truyền, PBGDPL.          



- Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền phong phú, đa dạng; nội 
dung ngắn gọn phù hợp với từng đối tượng; thu hút sự quan tâm, chú ý của đông 
đảo nhân dân.       

- Tăng cường tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, 
kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 
pháp luật;

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 
hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của xã 
Thanh Giang./.

Nơi nhận:                                                           
- HĐPBGDPL huyện;                                                          
- TT Đảng, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Thành viên BCĐ PH;                                                           
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 
Vũ Đình Nguyễn
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